
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 479 

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUARTA – FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024. 

SUMÁRIO 

EXTRATO DE CONTRATO 1 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 1 

TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS 2 

PODER LEGISLATIVO 2 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 

CONTRATO Nº 162/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2024, assinado em 17/06/2024. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE VEÍCULOS, PARA ATENDER A FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO. Processo 
Administrativo nº 559/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
004/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Planejamento 
e Urbanismo, CNPJ nº 25.064.056/0001-30, CONTRATADO: 
EMPORIO 77 LTDA, CNPJ nº 13.430.713/0001-37. Valor Global: R$ 
126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). Vigência Inicial: 17 de 
junho de 2024. Vigência Final: 31 de dezembro de 2024.  

Palmeiras do Tocantins - TO, 17 de junho de 2024. 
 

FRANCISCO NOLETO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

CONTRATO Nº 169/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2024, assinado em 17/06/2024. 

Objeto: Prestação de serviços de assessoria na arrecadação do 

Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) sobre compra de bens e 

serviços pela Administração Municipal, em conformidade com as 

informações fornecidas pela Receita Federal na Declaração de 

Imposto de Renda Retido na Fonte (DIRF) até agosto, e a 

Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações 

Fiscais (EFD-Reinf), com fornecimento de software de fácil utilização 

para cálculo e retenção do Imposto de Renda, assim como para a 

geração de arquivos da EFD-Reinf. O objetivo principal é garantir o 

cumprimento dos preceitos estabelecidos na Instrução Normativa nº 

2.145/2023 e em Decreto Municipal, o qual regulamentará a 

arrecadação do imposto devido, junto ao Município de Palmeiras do 

Tocantins/TO.. Processo Administrativo nº 1174/2024. Modalidade: 

Inexigibilidade nº 015/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal 

de Administração, CNPJ nº 25.064.056/0001-30, CONTRATADO: V 

M DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO 

TRIBUTARIO LTDA, CNPJ nº 37.481.549/0001-55. Valor Global: R$ 

72.000,00 (setenta e dois mil reais). Vigência Inicial: 17 de junho de 

2. Vigência Final: 17 de junho de 2025. 

Palmeiras do Tocantins - TO, 19 de junho de 2024. 

 

FRANCISCO NOLETO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

CONTRATO Nº 170/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 170/2024, assinado em 06/06/2024. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO 

DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR “IGOR CUNHA”, NO DIA 

30/06/2024, NA TEMPORADA DE PRAIA 2024, NA CIDADE DE 

PALMEIRAS DO TOCANTINS/TO. Processo Administrativo nº 

1362/2024. Modalidade: Inexigibilidade nº 021/2024. 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ nº 

25.064.056/0001-30, CONTRATADO: I C VIEIRA PRODUCOES, 

CNPJ nº 43.254.513/0001-31. Valor Global: R$ 80.000,00 (oitenta 

mil reais). Vigência Inicial: 17 de Junho de 2024. Vigência Final: 31 

de Dezembro de 2024.  

Palmeiras do Tocantins - TO, 19 de junho de 2024. 

 

FRANCISCO NOLETO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

 

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 002/2024. 
 

A Prefeitura Municipal de PALMEIRAS DO TOCANTINS– 

TO, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará 

realizar, Edital de seleção e premiação de agentes culturais das 

áreas de música, literatura e artesanato, que tenham prestado 

relevante contribuição ao desenvolvimento artístico ou cultural do 

município de Palmeiras do Tocantins. Objeto: Edital realizado com 

recursos do Governo Federal repassados por meio da Lei 

Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo. Deste modo, a 

Prefeitura de Palmeiras do Tocantins, torna público o presente edital 

elaborado com base na Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo 

Gustavo), no Decreto 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e no 

Decreto 11.453/2023 (Decreto de Fomento). O objeto deste Edital é 

a seleção e premiação de agentes culturais das áreas de música, 

literatura e artesanato, que tenham prestado relevante contribuição 

ao desenvolvimento artístico ou cultural do município de Palmeiras 

do Tocantins. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUARTA – FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024.             DIÁRIO OFICIAL Nº 479 

 

2 
 

Inscrições serão feitas no período de 19/06/2024 a 

28/06/2024 das 07h30min às 13h30min na sede desta Prefeitura, 

situada a Rua Mariano Araújo Lima, nº S/N, Centro, Palmeiras do 

Tocantins, Tocantins.  

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

Portal da Transparência do Município pelo endereço 

www.palmeirasdotocantins.to.gov.br. Demais informações podem 

ser obtidas através do telefone 63- 3433-1158 (Felipe).  

 

Palmeiras do Tocantins - TO, 19 de junho de 2024 

 

SIVALDO CAETANO DE ARAUJO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS 

 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO 

DO CONTRATO Nº 071/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2021; 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021. 

 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRAS DO 

TOCANTINS/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 25.064.056/0001-30, com sede na Rua Mariano 

de Araújo Lima, s/n, na Cidade de Palmeiras do Tocantins, Estado 

do Tocantins, CEP: 77.913-000, representado neste ato pelo o 

Prefeito o Senhor FRANCISCO NOLETO JUNIOR, brasileiro, 

casado, portador do CPF nº 576.745.073-00 e RG n° 86.064 

SSP/TO, residente na Rua Mané Garrincha, n° 612, CEP 77913-000, 

Centro, Palmeiras do Tocantins/TO. CONTRATADA: A empresa M 

O DA SILVA ENGENHARIA - ME, inscrito no CNPJ nº 

32.606.760/0001-33, com sede na Q ARSO 151 QI22, Plano Diretor 

Sul, na cidade de Palmas/TO, CEP: 77.025-447, Fone: (63) 3028-

4049, e-mail: m3tocantins@gmail.com,  neste ato representada pelo 

o senhor MARCOS OLIVEIRA DA SILVA, brasileiro, solteiro, 

empresário, portador da Carteira de Identidade n° *** e do CPF n° 

***, residente na ***. OBJETO: Contratação dos serviços de gestão 

e administração municipal perante órgãos da administração direta e 

indireta em nível Federal e Estadual, assimilação, cadastro, 

acompanhamento, prestação de contas e alimentação da base de 

dados perante as Plataformas, de emendas parlamentares, contrato 

de repasse, termo de cooperação, de transferências especiais, 

f irmados entre os entes federados com a Prefeitura Municipal de 

Palmeiras do Tocantins/TO.VIGÊNCIA: O prazo de 12 (doze) meses 

(12/06/2024 a 12/06/2025). 

 

Palmeiras do Tocantins - TO, 12 de junho de 2024. 

 

FRANCISCO NOLETO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO 

DO CONTRATO Nº 057/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2021; 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021. 

 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRAS DO 
TOCANTINS/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 25.064.056/0001-30, com sede na Rua Mariano 
de Araújo Lima, s/n, na Cidade de Palmeiras do Tocantins, Estado 
do Tocantins, CEP: 77.913-000, representado neste ato pelo 
Prefeito o Senhor FRANCISCO NOLETO JUNIOR, brasileiro, 
casado, portador do CPF nº *** e RG n° ***, residente na ***. 
CONTRATADA: A empresa KLEITON GONCALVES DE MIRANDA 

EIRELI, inscrito no CNPJ nº 14.925.620/0001-46, com sede na AV 
Senador Jose Sarley, s/n, na cidade de Axixá/MA, CEP: 65.148-000, 
Fone: (63) 3304-6723, e-mail: consultoria.kgm23@gmail.com, neste 
ato faz representar por meio procurador o senhor AISLAN 
VILANOVA MARINHO, brasileiro, portador da Carteira de Identidade 
n° *** e do CPF n° ***, residente na ***. OBJETO: Prestação de 
serviços especializados de orientação técnica aos agentes públicos 
do Município de Palmeiras do Tocantins quanto aos procedimentos 
no âmbito da Administração Pública, especialmente concernentes às 
matérias de controladoria e auditoria, execução orçamentária, 
f inanceira e patrimonial, licitações e contratos, verif icação da 
regularidade e legitimidade da despesa, e assessoramento na 
elaboração de justif icativas visando à defesa dos interesses do 
Município de Palmeiras do Tocantins perante os Órgãos de Controle. 
VIGÊNCIA: O prazo de 12 (doze) meses (12/06/2024 a 12/06/2025).  

Palmeiras do Tocantins - TO, 12 de junho de 2024. 

 

FRANCISCO NOLETO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

PALMEIRAS DO TOCANTINS/TO 
 

ERRATA  

Na publicação no Diário Oficial dos Municípios -  DIÁRIO 

EDIÇÃO Nº 477, página 2, e no Diário Of icial de Palmeiras do dia 

17/06/2024: Onde se Lê: Contratação de empresa especializada 

para futura aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza, 

em atendimento as necessidades da Câmara Municipal de 

Palmeiras do Tocantins/TO, Leia-se: Contratação de empresa 

especializada para futura aquisição de gêneros alimentícios, em 

atendimento as necessidades da Câmara Municipal de Palmeiras do 

Tocantins/TO 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024 

PROCESSO ADMINISTRADO Nº 012/2024 

OBJETO: contratação de Microempresa e Empresa de Pequeno 

Porte especializada no ramo em construção civil para prestação de 

serviços de reforma e modernização do auditório e construção de 

dois lavabos na Câmara Municipal de Palmeiras do Tocantins/TO, 

ABERTURA: às 08h10 do dia 03 de julho de 2024 

Informações no telefone (63) 3433-1115 e no e-mail/sítio 

palaciojoaodecastro@hotmail.com/www.palmeirasdotocantins.to.le

g.br ou no sítio www.licitanet.com.br 

Palmeiras do Tocantins – TO, 19 de junho de 2024. 

 

ERASMO MIRANDA DE SOUSA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 


		2024-06-19T22:07:55-0300
	MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS:25064056000130




